
18 – São Paulo, 63  (16) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 24 de janeiro de 2018

III - por meio da Central de atendimento, pelo telefone 156 
(dentro de São Paulo) ou 0800 011 0156 (fora de São Paulo); 

Art. 3° Na impossibilidade de emissão do comprovante de 
que trata o art. 1°, bem como se houver dúvida ou divergência 
nos dados e/ou valores constantes do mesmo, o interessado 
deverá contatar a Unidade Orçamentária responsável pela exe-
cução da despesa, como segue:

I - nas hipóteses dos incisos I e II do parágrafo único do 
artigo 1°: as respectivas Unidades Contratantes;

II - na hipótese do inciso III do parágrafo único do artigo 
1°: o DTP/SMT, na Rua Joaquim Carlos, n° 655, telefone 2796-
3299 – ramal 620 ou ramal 639;

III - na hipótese do inciso IV do parágrafo único do artigo 
1°: a SMS/Hospital Municipal Maternidade Escola Dr. Mário 
de Moraes A. Silva, na Av. Deputado Emilio Carlos, n° 3100, 
telefones 3986-1079;

IV - na hipótese do inciso V do parágrafo único do artigo 
1°: na Procuradoria Geral do Município - PGM, Rua Maria 
Paula, nº 270, 7º andar, das 10h às 16h, telefones 3396-1661 
e 3396-1640. 

Art. 4º O envio da DIRF está centralizado no CNPJ nº 
46.392.130/0003-80, cujo número consta no Comprovante de 
Rendimento. 

Art. 5º O informe de rendimentos de que trata o Art. 1º 
desta Portaria será fornecido somente por meio da Senha Web. 

Art. 6° As dúvidas suscitadas na aplicação desta Portaria e 
os casos omissos serão resolvidos pelo DECON – Departamento 
de Contadoria. 

Art. 7º As disposições desta Portaria não se aplicam aos 
informes de rendimentos de salários, que são disponibilizados 
no Portal do Servidor. 

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2018-2-015

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/GETEL
2016-0.257.266-2 ROBERTO FABRI
DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE LICENCA PARA RE-

SIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, DE-
CRETO 32.329/92, LEI 15.831/13, DECRETO 54.202/13, LEI 
16.050/14, LEI 16.402/16 E RESOLUCAO CEUSO 118/14.

2017-0.032.386-1 DAVID PATAKI
INDEFERIDO
INDEFERIDO O RECURSO DO PEDIDO DE ALVARA DE LI-

CENCA PARA RESIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS DO 
INCISO II DO ART. 6 DO DECRETO 56.059/15 CONSIDERANDO A 
NAO APRESENTACAO DA ANUENCIA DE CETESB.

2017-0.062.488-8 PEDRO IVO COSTA VIVA
DEFERIDO
DEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE LICENCA PARA RE-

SIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, DE-
CRETO 32.329/92, LEI 15.831/13, DECRETO 54.202/13, LEI 
16.050/14 E LEI 16.402/16.

2017-0.150.640-4 EDER MATSUDA
INDEFERIDO
INDEFERIDO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO E 

EXECUCAO PARA RESIDENCIA UNIFAMILIAR NOS TERMOS 
DO INCISO I DO ART. 59 DA LEI 16.642/17, CONSIDERANDO 
A NAO APRESENTACAO DE DOCUMENTACAO REFERENTE AO 
IMOVEL(MATRICULA OU TRANSCRICAO DO IMOVEL).

COORDENADORIA DE ATIVIDADE ESPECIAL E SEGU-
RANCA DE USO

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/SEGUR-3
2014-0.028.745-2 IGREJA EVANGELICA ASS.DEUS 

NIPO BRASILEIRA
DOCUMENTAL
A INICIAL, ARQUIVE-SE, TENDO EM VISTA QUE O INTERES-

SADO IGREJA EVANGELICA ASS.DEUS NIPO BRASILEIRA EN-
CERROU SUAS ATIVIDADES NO LOCAL, CONFORME ENCERROU 
ATIVIDADES CONFORME AGENTE VISTOR AS FOLHAS 16 VERSO.

2018-0.003.811-5 MULTICASE SHOWS E EVENTOS 
LTDA - EPP

DOCUMENTAL
A INICIAL, INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO DE PAGAMEN-

TO/ EMPENHO - RESTITUICAO DE IMPORTANCIA, TENDO EM 
VISTA O NAO ATENDIMENTO PELO MULTICASE SHOWS E 
EVENTOS LTDA - EPP, ATE O PRESENTE MOMENTO, AO COMU-
NIQUE-SE PUBLICADO NO D.O.C EM 17/1/2018 COM PRAZO DE 
ATENDIMENTO ATE 22/01/2018.

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
SUPERVISAO GERAL DE ADMINIST. E FINANCAS - SEL/

SGAF
RUA SAO BENTO, 405 - SE
DESPACHOS DO(A) GABINETE DO COODENADOR SEL/

RESID - G
2014-0156143-4 SQL/INCRA   0030902300048-1 001   AMSTERDAN INCORPORADORA LTDA

RECONSIDERACAO DESPACHO DE ALVARA DE APRO-
VACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA

DEFERIDO:
DEFERIDO O PEDIDO DE RECONSIDERACAO DESPACHO DE 

ALVARA DE APROVACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, 
NOS TERMOS DA LEI N° 11.228/92, LEI N° 13.430/02, LEI N° 
13.885/04, DECRETO N° 32.329/92, DECRETO N° 45.817/05 
INFORMAÇÃO TÉCNICA N° 537/GTAC/2017 EMITIDA POR 
SVMA/DECONT, ART. 380 DA LEI N° 16.050/14 E ART. 162 DA 
LEI N° 16.402/16
2014-0341074-3 SQL/INCRA   0003204601250-1 009   DAMIANE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA
INDEFERIDO:
RETI-RATIFICO O DESPACHO DE FOLHA 397, PUBLICA-

DO EM 07/12/2017, QUE À VISTA DO NÃO PAGAMENTO DA 
PRIMERA PARCELA E SEGUINTES (CONFORME CONSULTA AO 
SISTEMA "PREÇOS PÚBLICOS", DA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
À FL. 381), REFERENTES AO TERMO DE COMPROMISSO DE 
PAGAMENTO PARCELADO DO VALOR DA OUTORGA ONEROSA 
DE POTENCIAL CONSTRUTIVO ADICIONAL DO PLANO DIRETOR 
ESTRATÉGICO - PDE, ÀS FLS. 357 A 359, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E O INTERESSA-
DO, NOS TERMOS DO ART. 172, DA LEI 16.402/16; E, TENDO 
SIDO DADA A POSSIBILIDADE DE PAGAMENTO INTEGRAL DO 
VALOR DEVIDO (FL. 390 E 391) DENTRO DO PRAZO DE 30 
DIAS, NOS TERMOS DO ART. 68, DA LEI 16.642/17, NÃO HOUVE 
COMPARECIMENTO PARA A RETIRADA DA GUIA E NEM A 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO NO PRAZO ESTIPULADO (CON-
FORME INFORMAÇÃO À FL. 391, VERSO): CASSO O ALVARÁ DE 
APROVAÇÃO DE EDIFICAÇÃO NOVA N° 2016/26390-00, PUBLI-
CADO EM 10/12/2016, EMITIDO PARA O IMÓVEL SITUADO NA 
RUA MADRE DE DEUS, NÚMERO 1.492 (SQL 032.046.0005-1, 
032.046.0121-8 E 032.046.0125-0), NOS TERMOS DO ART. 
68, DA LEI 16.642/17 E DA CLÁUSULA QUARTA, DO TERMO 
DE COMPROMISSO DE PAGAMENTO DO VALOR DA OUTOR-
GA ONEROSA DE POTENCIAL CONSTRUTIVO ADICIONAL DO 
PLANO DIRETOR ESTRATÉGICO - PDE INDEFIRO O PEDIDO DE 

6021.2017/0013301-3, MARIA LUIZA HABIB NARDI, 
071.339.0236-2.

À vista das informações constantes no processo, IN-
DEFIRO o processo de fracionamento de débito para o SQL 
071.339.0236-2. O contribuinte não demonstrou interesse em 
quitar o débito.

Da publicação da decisão administrativa no Diário Oficial 
da Cidade (DOC) caberá, no prazo de 30 (trinta) dias, um único 
recurso à autoridade imediatamente superior, nos termos do 
artigo 43 da Lei nº 14.107, de 12 de dezembro de 2005.

6021.2017/0007127-1, JOÃO BATISTA DOS SANTOS, 
063.087.0131-9.

À vista das informações constantes no processo, IN-
DEFIRO o processo de fracionamento de débito para o SQL 
063.087.0131-9. O contribuinte não demonstrou interesse em 
quitar o débito.

Da publicação da decisão administrativa no Diário Oficial 
da Cidade (DOC) caberá, no prazo de 30 (trinta) dias, um único 
recurso à autoridade imediatamente superior, nos termos do 
artigo 43 da Lei nº 14.107, de 12 de dezembro de 2005.

CORREÇÃO/REALOCAÇÃO DE PAGAMENTO.
PROCESSO SEI, INTERESSADO, CCM e DECISÃO.
6017.2017/0046342-9, MARIA AMÉLIA FONTES DA COS-

TA, 2.406.258-8.
6017.2017/0045699-6, IVANY COSTA SANTOS NASCI-

MENTO, 9.240.423-5.
Com base nas informações contidas neste processo, DEFI-

RO a correção/realocação de pagamento.

 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DA TRANSAÇÃO 
IMOBILIÁRIA - DITBI

 PROCESSO: 6017.2017/0049388-3
ASSUNTO: Pedido de retificaçãO de guia de ITBI-IV
INTERESSADO: JINFENG WENG
SQL: 033.046.1814-7
DESPACHO:
Em face dos elementos constantes dos autos do referido 

processo administrativo e com base na informação do Auditor-
-Fiscal, DEFIRO o pedido de retificação de guia, a fim de fazer 
constar que o SQL correto da guia de recolhimento do ITBI-IV n 
° 53.594.535-3 é o de n° 033.046.1856-2, e não como constou, 
sem prejuízo de providencias complementares caso sobreve-
nham fatos novos.

 DIVISÃO DE JULGAMENTO

 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E JULGAMENTO
DIVISÃO DE JULGAMENTO
Nos termos do §1º do artigo 5º do Decreto Municipal 

nº 56.223, de 1º de julho de 2015, alterado pelo Decreto 
Municipal nº 56.881, de 18 de março de 2016, fica cre-
denciado de ofício no Domicílio Eletrônico do Cidadão 
Paulistano - DEC, a partir da data desta publicação:

Felipe Frossard Romano
CPF nº 289.949.638-71
OAB/SP nº 234.087
Cynthia Maria Narkunas
CPF nº 253.448.458-39
OAB/SP nº 283.181

 DIVISÃO DE DECLARAÇÕES FISCAIS

 – DIDEF
Pedido Administrativo de suspensão da utilização de 

Certificado Digital para NFS-e (Nota Fiscal de Serviços 
Eletrônica).

PROCESSO SEI, INTERESSADO, CNPJ, CCM e DECISÃO.
6017.2017/0046872-2, YGOR CHAVES LEITE OLIVEIRA 

41343651808, 25.461.272/0001-10, 5.533.235-8.
À vista das informações constantes destes autos, DEFE-

RIDO, nos seguintes termos: pela exclusão de ofício da opção 
selecionada de utilização de Certificado Digital para pessoa 
jurídica com fins de acesso ao Sistema da NFS-e (Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica). Para maiores informações, o contribuinte 
deverá consultar o “Manual do Sistema da Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica – NFS-e: Acesso ao Sistema para Pessoa 
Jurídica – versão 5.16” no endereço eletrônico descrito a seguir: 
http://notadomilhao.prefeitura.sp.gov.br/cidadao/informacoes-
-gerais/manuais-arquivos/manual_nfe_pj.pdf/@@download/
file/Manual_NFe_PJ.pdf

 SUBSECRETARIA DO TESOURO 
MUNICIPAL

 PORTARIA SF/SUTEM Nº. 02 DE 23 DE JANEIRO 
DE 2018.

Dispõe sobre os Comprovantes de Rendimentos Pagos e 
de Retenções de Imposto de Renda na Fonte Pessoas Física e 
Jurídica, ano-calendário 2017.

O SUBSECRETÁRIO DO TESOURO MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º Os Comprovantes de Rendimentos Pagos e de 

Retenções de Imposto de Renda na Fonte, relativos ao ano-
-calendário 2017, de pessoas físicas e jurídicas, estarão disponí-
veis a partir de 21 de fevereiro de 2018, no site da Prefeitura do 
Município de São Paulo, (www.prefeitura.sp.gov.br), no seguinte 
caminho, em sequência:

I - entrar no link “Encontre as Secretarias”;
II - selecionar a opção “Fazenda”;
III - selecionar a opção “Outros Serviços e Orientações”;
IV - selecionar a opção “Informe de Rendimentos para IR”; e
V - entrar no link “Informes de Rendimentos para Imposto 

de Renda".
Parágrafo Único. Os Comprovantes de que trata o "caput" 

do artigo 1º referem-se:
I - às pessoas físicas e jurídicas que prestaram serviços 

para a PMSP;
II - às pessoas físicas e jurídicas que locaram imóveis para 

a PMSP;
III - aos transportadores escolares;
IV - aos médicos residentes; e
V - às pessoas físicas e jurídicas que receberam valores 

oriundos de ações judiciais, os servidores públicos ativos e 
inativos, inclusive. 

Art. 2º Os Comprovantes de Rendimentos serão disponi-
bilizados para consulta e impressão em formato PDF, sendo o 
acesso feito mediante a utilização de uma senha, a ser obtida 
no site da Prefeitura do Município de São Paulo, (www.prefeitu-
ra.sp.gov.br, no seguinte caminho em sequência:

I - entrar no link “Secretarias”;
II - selecionar a opção “Fazenda”;
III - selecionar a opção “Senha Web”;
IV - selecionar a opção “Solicitar senha”; e
V - entrar no link “Clique aqui para avançar a Solicitação 

da senha web”.
Parágrafo Único. Dúvidas acerca do cadastro ou desblo-

queio da Senha Web podem ser esclarecidas:
I - no site da Prefeitura do Município de São Paulo, (www.

prefeitura.sp.gov.br), no seguinte caminho, em sequência:
(a) entrar no link “Secretarias”;
(b) selecionar a opção “Fazenda”;
(c) selecionar a opção “Senha Web”;
(d) selecionar a opção “Informações Gerais”;
II - de forma presencial nas praças de atendimento das 

Prefeituras Regionais ou no Vale do Anhangabaú (mediante 
agendamento);

6017.2017/0019653-6 - ANGÉLICA ALLEO JASUNAITIS
DEFERIDO
A partir de 01/2017, cancelado o SQL 102.116.0031-7 por 

desdobro nos lotes 0061-9 (Rua Inhamuns, nº 257) e 0062-7 
(Rua Tocachi, nº 236).

6017.2016/0033857-6 - CLAUDETE MOUTINHO DE LUNA
ACEITO
Contribuinte de SQL 057.025.0024-5 cancelado, a partir de 

01/2017, por desdobro nos contribuintes:
057.025.0092-1; matrícula 168.065; nº 563; com área 

de terreno 100m2; testada de cálculo 5,00m; área construí-
da 100m2; área ocupada 50m2, 2 pavimentos, uso residen-
cial, padrão 1-B, ano da construção 2015 (conforme DTCO); e 
057.025.0091-1; matrícula 168.066; nº 567; com área de terre-
no 100m2; testada de cálculo 5,00m; área construída 100m2; 
área ocupada 50m2, 2 pavimentos, uso residencial, padrão 1-B, 
ano da construção 2015 (conforme DTCO).

Aguardar novas cartelas para os exercícios de 2017 e 
seguintes.

6017.2017/0001832-8 - JULIA MARJORI DE OLIVEIRA NEVES
ACEITO
CANCELA-SE O SQL 142.144.0017-7 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 142.144.0052-5 (n° 478; AT= 135m²; AC= 146m²) 
E 142.144.0053-3 (n° 474; AT= 135m²; AC= 142m²) A PARTIR DE 
02/2017.

6017.2017/0032510-7 - NORIVALDO MARIANO
ACEITO
ALTERADA ÁREA COSNTRUÍDA DO SQL 245.068.0024-7 

PARA 482M2 A PARTIR DE SETEMBRO/2017. AGUARDAR NO-
VAS CARTELAS PARA 2017.

 DIVISÃO DE LANÇAMENTO, COBRANÇA E 
PARCELAMENTO

  – DICOP
DISCORDÂNCIA DO COMUNICADO CADIN
PROCESSO SEI – INTERESSADO – CPF – DECISÃO
6017.2017/0010429-1 - Ricardo Viana Lomonaco - 

670.055.008-49
Atendendo ao disposto nos autos, INDEFIRO o pedido de 

suspensão do registro no CADIN dos débitos de IPTU 2012 a 
2016 do imóvel, uma vez que os lançamentos não foram im-
pugnados no prazo previsto no Art. 36 da Lei no 14.107/2005, 
o que acarretou o encerramento definitivo da instância adminis-
trativa e a consequente inscrição dos débitos em Dívida Ativa.

Não há previsão legal para o cancelamento dos acréscimos 
referentes aos juros e multa devidos pelo atraso no pagamento 
da dívida.

Não tendo sido apresentada nenhuma causa suspensiva da 
exigibilidade do crédito, dentre as elencadas no Art. 151 da Lei 
Federal no 5.172/66 (CTN), os débitos deverão permanecer com 
o devido registro no CADIN.

  – DICOP
ROMPIMENTO DO PPI nº 2.488.675-0.
PROCESSO SEI, INTERESSADO, CPF e DECISÃO.
6017.2017/0054642-1, SÉRGIO MARTINS FERREIRA, 

894.324.798-20.
À vista do parecer consignado no documento nº 6375616 

do presente expediente, que passa a integrar esta decisão, 
NADA EXISTE PARA SER DEFERIDO. O PPI foi rompido au-
tomaticamente pelo sistema por atraso superior a 90 dias na 
parcela de nº 29.

APROPRIAÇÃO DE VALORES PAGOS EM PPI CANCELADO.
PROCESSO SEI, INTERESSADO, CPF e DECISÃO.
6017.2018/0002383-8, EDIMAR BEZERRA DE SOUSA, 

091.507.218-10.
À vista do parecer consignado no documento 6376710, 

do presente processo que acolho e que passa a integrar esta 
decisão, DETERMINO a apropriação do valor 267,63 (duzentos 
e sessenta e sete reais e sessenta e três centavos), pago nas 
parcelas nº 02 03, 04 e 05 do PPI no 2.997.580-8, aos débitos 
de IPTU do imóvel SQL nº 208.008.0028-1, exercícios 2012 e/ou 
2013, inscritos na Dívida Ativa.

CANCELAMENTO DO PPI nº 3.097.768-1.
PROCESSO SEI, INTERESSADO, CPF e DECISÃO.
6017.2017/0053276-5, MARIA FABIOLA RAMOS CARA-

MEZ CARLOTTO, 942.188.548-15.
À vista do parecer consignado no documento nº 6393735 

do presente expediente, que passa a integrar esta decisão, 
NADA EXISTE PARA SER DEFERIDO. O PPI nª 3.097.768-1 foi 
cancelado automaticamente pelo sistema.

FRACIONAMENTO DE DÉBITO DE IPTU.
PROCESSO SEI, INTERESSADO, LOTE FILHO e DECISÃO.
6021.2017/0009818-8, ADRIANA COLANTUONO DE 

ARAÚJO, 156.036.1936-7.
À vista das informações constantes do presente processo, 

NADA HÁ A DEFERIR quanto ao processo de fracionamento 
de débito para o SQL 156.036.1936-7, uma vez que o mérito 
já foi analisado e deferido nos autos do Processo nº 2011-
0.280.258-8.

6021.2017/0011251-2, JEFERSON DE FARIA AUGUSTO, 
058.092.0230-6.

À vista das informações constantes do presente processo, 
NADA HÁ A DEFERIR quanto ao processo de fracionamento de 
débito para o SQL 058.092.0230-6, por não terem sido localiza-
das dívidas de ascendentes a serem fracionadas.

6021.2017/0011894-4, LIDIA AZEVEDO FREIRE, 
060.202.0039-6.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 060.202.0039-6.

6021.2017/0013752-3, PRISCILA SAYURI MATSUMU-
RA, 090.468.4252-5. À vista das informações constantes no 
processo, DEFIRO o processo de fracionamento de débito para o 
SQL 090.468.4252-5.

6017.2017/0047497-8, ALESSANDRO DE SOUZA MELO, 
058.103.0187-8.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 058.103.0187-8.

6021.2017/0008859-0, PAULO FRANULOVIC, 
068.041.0173-1.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 068.041.0173-1.

6021.2017/0013553-9, TAIDE COTTINI SALGADO, 
015.055.0067-2.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 015.055.0067-2.

6021.2017/0013290-4, SHEILA ARAUJO GUARRO, 
059.151.0179-8.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 059.151.0179-8.

6017.2017/0042216-1, CARLA BARBOSA ARAUJO CAR-
VALHO, 169.009.2376-2.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 169.009.2376-2.

6021.2017/0013201-7, FRANCISCO MAMEDE VALDIVI-
NO, 183.022.0090-4.

À vista das informações constantes no processo, DEFIRO o 
processo de fracionamento de débito para o SQL 183.022.0090-4.

6017.2017/0041060-0, VERA LUCIA MARTINS DOS 
SANTOS, 169.009.2349-5.

À vista das informações constantes no processo, IN-
DEFIRO o processo de fracionamento de débito para o SQL 
169.009.2349-5. O contribuinte não demonstrou interesse em 
quitar o débito.

Da publicação da decisão administrativa no Diário Oficial 
da Cidade (DOC) caberá, no prazo de 30 (trinta) dias, um único 
recurso à autoridade imediatamente superior, nos termos do 
artigo 43 da Lei nº 14.107, de 12 de dezembro de 2005.

6017.2017/0026519-8 - JOSE CARLOS MEYER
ACEITO
CANCELA-SE O SQL 065.002.0003-9 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 0245-7 (n° 3552; AT= 192 M²; AC= 40 M²) E 
0246-5 (n° 1238; AT= 247 M²; AC= 103 M²) A PARTIR DE 08/17.

6017.2017/0037265-2 - JOSÉ ROBERTO MASTROENI
ACEITO
Contribuinte de SQL 069.128;0085-8 cancelado, a par-

tir de 10/2017, por desdobro nos contribuintes de SQLS: (i) 
069.128.0191-9; matrícula 115.922; nº 165; com área de ter-
reno 224m2; testada de cálculo 8,50m; área construída 18m2; 
padrão 5-B (82); área ocupada 18m2; 1 pavimento; ano da 
construção 1999; uso especial (82); e (ii) 069.128.0192-7; Trans-
crições 87.547, 87.548, 69.776 e 69.777; nos 205, 171 e 177; 
com área de terreno 1554m2; testada de cálculo 62,50m; área 
construída 1535m2; padrão 4-B (42); área ocupada 900m2; 3 
pavimentos; ano da construção 1974; uso coletivo - utilização 
múltipla (74).

Aguardar novas cartelas para os exercícios de 2017 e 
seguintes.

6017.2017/0018267-5 - MARIA DE LOURDES MADEI-
RA RODRIGUES FERREIRA

ACEITO
Contribuinte de SQL 003.008.0097-5 cancelado, a partir de 

06/2017, por desdobro nos contribuintes: SQL 003.008.0099-1 
(Matr. 38.480/4º CRI): Rua Tabatinguera s/nº, com: área de 
terreno 101m2; testada de cálculo 6,10m; uso comercial esta-
cionamento; e SQL 003.008.0098-3 (remanescente): Rua dos 
Carmelitas nº 181, com: área de terreno 1433m2; terreno de 
duas esquinas; testada de conservação 122m; área construída 
175m2; padrão 3-B; área ocupada 100m2; 2 pavimentos; ano 
da construção 2016; uso comercial estacionamento.

Dados cadastrais do lote pai - 003.008.0097-5 - atua-
lizados de ofício: (i) de 05/2015 a 06/2016: área construída 
25m2; área ocupada 25m2; e (ii) de 07/2016 a 05/2017: área 
construída 200m2; área ocupada 125m2; 2 pavimentos; ano da 
construção 2016.

Aguardar novas cartelas para os exercícios de 2015 e 
seguintes.

6017.2017/0025430-7 - ARIOVALDO JOSE DE LIMA 
MESQUITA

ACEITO
CANCELA-SE O SQL 108.126.0009-5 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 0041-9 (S/N; LT 8-A; AT= 147 M²) E 0042-7 
(S/N; LT 8-B; AT= 173 M²), A PARTIR DE 01/2018. MATRICULAS 
151979 E 151980 DO 03º C.R.I.

6017.2017/0025270-3 - HENRIQUE AKIO NOMIYAMA 
DE SOUZA

ACEITO
CANCELA-SE O SQL 112.544.0016-7 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 0036-1 (n° 032/034; AT= 145 M²; AC= 160 M²) E 
0037-1 (n° 040; AT= 145 m²; AC= 171 M²) A PARTIR DE 06/2017.

6017.2016/0033159-8 - OSWALDO JOSÉ CECCON
ACEITO
Contribuinte de SQL 152.084.0022-6 cancelado, a partir de 

01/2017, por desdobro nos contribuintes de SQLs:
152.084.0058-7 - nº 911; área de terreno 125m2; testada 

de cálculo 5,00m; área construída 100m2 (estimados imagens 
Google); padrão 1-A; área ocupada 100m2; 1 pavimento; ano 
da construção corrigido 1993 (conforme ajuste lote pai); uso 
misto com predominäncia residencial (14); matrícula 220.733; e

152.084.0059-5 - nº 917; área de terreno 125m2; testada 
de cálculo 5,00m; área construída 180m2 (estimados imagens 
Google e croqui); padrão 1-A; área ocupada 95m2; 2 pavimen-
tos; ano da construção corrigido 1993 (conforme ajuste lote 
pai); uso residencial; CIII888 (conforme pesquisa Rol Nominal); 
matrícula 220.734.

Dados cadastrais do lote pai atualizados de ofício a partir 
de 01/2013, conforme imagens Google: área construída 280m2; 
área ocupada 195m2; 2 pavimentos; ano da construção corrigi-
do 1993 (166m2 em 1979, conforme TPCL, e 114 m2 em 2011 
conforme imagens Google).

Aguardar novas cartelas para os exercícios de 2013 e 
seguintes.

6017.2017/0012589-2 - EDSON LUIZ DE SOUZA
ACEITO
CANCELA-SE O SQL 172.057.0014-1 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 172.057.0079-4 (n° 182 ; AT= 135 ; AC= 264) 
E 172.057.0080-8 (n° 172 ; AT= 135 ; AC= 348 ) A PARTIR DE 
04/2017. De ofício, atualizada a área do SQL 172.057.0014-1 
(AC= 612) no período/exercícios de 01/2012 a 03/2017. Aguar-
dar novas cartelas para os exercícios de 2012 a 2017.

6017.2016/0009689-0 - MARIO PADOVANI FILHO
ACEITO
Cancela-se o SQL 155.128.0003-4 a partir de 12/2015 

pela criação dos novos contribuintes 155.128.0053-0 (núm. 
94, AT 110M², AC 118M²) e 155.128.0054-9 (núm. 92, AT 
110M², AC 90M²). De ofício retificados dados cadastrais do SQL 
155.128.0003-4 de 01/2013 a 11/2015 para constar AC 208M², 
AO 162M², Pav. 02, Uso 012 e ACC 010.

6017.2017/0007900-9 - DESOLINA MARIA VENTURA
DEFERIDO
Uso alterado para residencial a partir de 01/2017. Aguardar 

novas cartelas para os exercícios de 2017 e seguintes
6017.2017/0022807-1 - CELIA REGINA GARCIA FRENCH
ACEITO
Altere-se a incidência de predial para territorial. Providências 

com efeitos no Cadastro Imobiliário Fiscal a partir de 06/2017.
6017.2017/0005589-4 - GILMA MARCIA MARTINS 

CARDOSO DE ARAUJO
ACEITO
CANCELE-SE O SQL 052.261.0062-0 POR DESDOBRO NOS 

ATUAIS LOTES 0148-1, Nº 1473 (ÁREA DO TERRENO=119M², 
ÁREA CONSTRUÍDA=181M²), 0149-1, Nº 1477 (ÁREA DO 
TERRENO=115M², ÁREA CONSTRUÍDA=178M²) E 0150-3, Nº 
1481 (ÁREA DO TERRENO=118M², ÁREA CONSTRUÍDA=189M²). 
PROVIDÊNCIAS COM EFEITOS NO CADASTRO IMOBILIÁRIO FIS-
CAL A PARTIR DE 02/2017.

6017.2017/0032550-6 - ALBERTO BAGDADE
ACEITO
ALTERADA ÁREA CONSTRUÍDA PARA 14,09M2 PARA 

O ATUAL 040.010.0160-1. DE OFÍCIO CANCELA-SE O SQL 
042.010.0020-6 E 042.010.0019-2 POR ENGLOBAMENTO NO 
ATUAL LOTE 0160-1 (n°1789 ; AT= 435M2 ; AC=15M2 ) A PAR-
TIR DE SETEMBRO/2017.

6017.2017/0032543-3 - ALBERTO BAGDADE
ACEITO
ALTERADA ÁREA CONSTRUÍDA PARA 14,09M2 PARA 

O ATUAL 040.010.0160-1. DE OFÍCIO CANCELA-SE O SQL 
042.010.0020-6 E 042.010.0019-2 POR ENGLOBAMENTO NO 
ATUAL LOTE 0160-1 (n°1789 ; AT= 435M2 ; AC=15M2 ) A PAR-
TIR DE SETEMBRO/2017 .

6017.2017/0048513-9 - SHAYANE VIEIRA CRUZ DA SILVA
ACEITO
Alterada a área construída para 141m², área ocupada para 

81m² e padrão para 12 a partir de 12/2017.
6017.2017/0000696-6 - RAFAEL RODRIGUES DA GRACA
ACEITO
CANCELA-SE O CONTRUIBUINTE Nº 201.037.0005-4 POR 

DESDOBRO NOS LOTES 0051-8 (Nº 81), 0050-1 (Nº 85) E 0049-
6 (Nº 89), A PARTIR DE 02/17.

6017.2017/0029725-1 - OLIDER FARIA
ACEITO
Cadastro Imobiliário Fiscal alterado como segue: (i) a partir 

de 01/2013, área construída 220m2; área ocupada 180m2; uso 
comercial e ano da construção 2012 (DTCO); (ii) a partir de 
09/2017, uso templo.

Aguardar novas cartelas para os exercícios de 2013 e 
seguintes


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-24T01:58:21-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




